

اخبار کمیته ایرانی ICC



در این شماره می‌خوانید:

- دفتر خدمات مشورتی ICC IRAN پنجمین جلسه پرسش و پاسخ خود را برگزار کرد
- ICC اولین جایزه صلح بازرگانان را اعطا کرد
- پاسخ به نیازهای صنعت از طریق حاکمیت جدید کمیسیون بانکداری ICC
- تشکیل سمینار «صادرات، روش‌های پرداخت و تامین مالی»
- اخبار کمیته ایرانی ICC
- معرفی پر فروش‌ترین کتاب‌های کمیته ایرانی ICC
- کتاب «مقررات متحدالشکل اعتبارات اسنادی (UCP600)» برای ششمین بار زیر چاپ رفت

برگزاری نشست کمیسیون حمل و

نقل و پشتیبانی کمیته ایرانی ICC

کمیسیون حمل و نقل و پشتیبانی کمیته ایرانی ICC، نشستی را در روز دوشنبه مورخ ۲۷ آذر ماه ۱۳۹۱، ساعت ۱۴:۳۰، به ریاست «محمود رستم افشار» دبیر کمیسیون حمل و نقل و پشتیبانی کمیته ایرانی ICC و با حضور اعضای این کمیسیون، در محل ساختمان شمالی اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران برگزار می‌گردد.

رئوس مطرح در جلسه فوق به شرح ذیل خواهند بود:

۱. گزارش و بررسی اخبار روز حمل و نقل،
۲. بحث و بررسی در خصوص اثرات تحریم در حمل و نقل بین‌المللی،
۳. تعیین تاریخ برگزاری همایش "مقررات روتردام" و همایش‌های بعدی.



دفتر خدمات مشورتی ICC IRAN،

پنجمین نشست پرسش و پاسخ خود را برگزار کرد

دفتر خدمات مشورتی کمیته ایرانی ICC، پنجمین نشست خود را با عنوان «بررسی مشکلات و ریسک‌های شما در پرداخت‌های بین‌المللی» (International Payment Terms, ISSUES & RISK) در روز چهارشنبه، ۲۲ آذر ماه ۱۳۹۱ در اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران برگزار کرد.

این جلسه با حضور تعدادی از فعالین در حوزه کسب و کار و به ریاست آقایان محمد صالح ذوقی و مجید زند میرآلود، به ترتیب مدیر ارشد و مشاور عالی دفتر خدمات مشورتی کمیته ایرانی ICC، تشکیل شد. در این جلسه، آقای محمود رستم افشار، دبیر کمیسیون حمل و نقل و پشتیبانی کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین‌المللی، نیز حضور داشت. حضور این دبیر حمل و نقل کمیته ایرانی ICC فرصتی را برای حضار فراهم آورد تا علاوه بر طرح مسائل خود را در زمینه پرداخت‌های بین‌المللی مشکلات احتمالی در حوزه حمل و نقل خود را نیز مطرح سازند.



از آنجا که در حدود نیمی از شرکت‌کنندگان در پنجمین نشست پرسش و پاسخ دفتر خدمات مشورتی، از اعضای کمیته ایرانی ICC نبودند، آقای ذوقی توضیحاتی را پیرامون اتاق بازرگانی بین‌المللی، کمیته ایرانی ICC، تاریخچه، خدمات، فعالیت‌ها، ساختار و کمیسیون‌های آن جهت آگاهی بخشیدن به حضار، ارائه داد.

همچنین وی، ICC را سازمانی غیرسیاسی، غیردولتی و غیرانتفاعی ذکر کرده و توسعه تجارت بین‌المللی و کمک به رشد و حجم مبادلات تجارت، ایجاد ضوابط و مقررات متحدالشکل و استاندارد بین‌المللی و آموزش مبانی تجارت بین‌المللی را از جمله اهداف اصلی بنیانگذاران اتاق بازرگانی بین‌المللی (ICC) برشمرد.

در ادامه، مدیر ارشد خدمات مشورتی کمیته ایرانی ICC به معرفی دفتر خدمات مشورتی کمیته ایرانی ICC پرداخت و این موضوع را خاطر نشان ساخت که این دفتر از اواخر فروردین ماه ۱۳۹۰، به منظور بهره‌مندی اعضای کمیته ایرانی ICC، از مشاوره‌های تخصصی بدنه‌های کارشناسی در حوزه‌های مختلف از جمله بانکی، قراردادی، حمل و نقل، حقوقی و داوری شروع به فعالیت کرده است تا راهکارهای کارشناسی را در قالب و چارچوب قانونی ارائه دهد.

در ادامه، وی به بخشی از مشکلات تجار اشاره کرد و رعایت نشدن حقوق صادرات و واردات و عدم آشنایی با واژگانی مانند اینکوترمز را از عوامل بروز مشکلات در حین معاملات تجاری برای تجار دانست.

سپس، تعدادی از حاضرین در جلسه مشکلات خود را در قالب سوالاتی مطرح کرده و کارشناسان حاضر در جلسه به آنان پاسخ دادند.

بخش اعظم مسائل مطرح شده در این نشست در زمینه مشکلات پیش روی شرکت‌ها در شرایط تحریم و فشارهایی که به تجار ایرانی برای مبادله و حمل کالا و تأمین مالی وارد می‌شود، بود. همچنین، سوالاتی درباره انتقال پول به شرکت‌های خارجی و دریافت کالا پرسیده شد و کارشناسان به آنها جواب دادند.

علاوه بر این، حضار به مشکلات پدید آمده از سوی بانک‌های ایرانی و غیرایرانی برای تجار داخلی به دلیل فشارهای تحمیلی به واسطه تحریم‌ها اشاره داشتند که این مشکل مشترک، گریبانگیر اکثر آنها بود.

از دیگر مواردی که در این نشست از سوی جامعه کسب و کار عنوان شد را می‌توان وضع مقرراتی ذکر کرد که بر محدودیت‌های تجارت به واسطه شرایط تحریم دامن زده و محل امر تجارت شده است.

در نهایت، کارشناسان این نشست به سوالات مطرح شده پاسخ و راهکاری عملیاتی جهت رفع و یا عدم تکرار آنها را ارائه دادند. از سوی کارشناسان این نشست، استفاده تجار از نمونه قرارداد فروش ارائه شده از سوی ICC، عاملی جهت کم شدن امکان بروز مشکلات در امر تجارت عنوان شد. همچنین، نظارت بر عملیات، بازرگری و تصدیق صحت بارنامه از موارد تأکید شده بود که توجه به آن مسائل، از عوامل تاثیرگذار بر کاهش امکان بروز مشکلات بیان شد.

ICC، اولین جایزه صلح بازرگانان را اعطا کرد

ICC، اولین «جایزه صلح بازرگانان» خود را به رونا ئیرکالی (Rona Yircali)، رئیس فدراسیون جهانی اتاق‌های ICC و مارتین گرانهلیم (Martin Granholm)، عضو سابق هیئت اجرایی ICC اعطا کرد. آنها این جایزه را به واسطه نقش پررنگی که در گسترش صلح و رفاه از طریق سرمایه‌گذاری و تجارت بین‌المللی داشتند به خود اختصاص دادند.

ICC این مراسم را به منظور تعیین اعضای جامعه کسب و کار برگزار می‌کند و جایزه را به کسانی که مأموریت اصلی ICC را در فعالیت خود متبلور می‌سازند اهدا می‌کند.



ژان گای کرییر (Jean-Guy Carrier)، دبیرکل ICC گفت: «آقای ئیرکالی و آقای گرانهلیم، زمان خود را صرف تقویت کسب و کار کرده‌اند تا با اقدام به ترویج تجارت عادلانه و تضمین استراتژی مناسب، پیام ICC را در سراسر جهان گسترش دهند و باعث تقویت متعادل کسب و کار در تمام دنیا گردند. ICC قدردان آنهاست و می‌خواهد با اعطای اولین جایزه صلح بازرگانان به آنها، از تلاش‌هایشان تشکر کند.»

آقای ئیرکالی، از سال ۲۰۰۶ در رأس فدراسیون جهانی اتاق‌ها (WCF) قرار دارد - WCF، حلقه‌ی رابط جامعه اتاق‌های بازرگانی است که ۱۲ هزار اتاق بازرگانی و جامعه کسب و کار را با یک شبکه جهانی متحد می‌سازد. وی بر بهبود خدمات WCF نظارت می‌کند تا این اطمینان حاصل شود که اتاق‌های بازرگانی سراسر جهان، بهترین ابزارها را در ایجاد ارتباط در اقتصاد جهانی دارا هستند.



رئیس فدراسیون جهانی اتاق‌ها (WCF) با برگزاری کنگره دوسالانه اتاق‌های جهانی WCF، مأموریت ICC را ترویج می‌دهد که این امر از طریق بهبود خدمات در تسهیل جریان تجارت آزاد و تقویت شبکه جهانی اتاق‌ها صورت می‌گیرد.

این کنگره، علاوه بر این که به سازنده‌تر شدن اتاق‌ها کمک می‌کند، باعث تقویت روابط بین اتاق‌ها نیز می‌شود.

آقای گرانهلیم، معاون رئیس و مدیر عامل شرکت فنلاندی تولیدکننده پالپ، کاغذ و چوب UPM - Kymmene، از سال ۲۰۰۷ تا ماه ژوئن ۲۰۱۲ به عنوان یکی از اعضای هیئت اجرایی ICC خدمت کرده و به عنوان عضوی از هیئت مدیره در توسعه و اجرای استراتژی و روند سیاستگذاری ICC حضور داشته است. وی بر امور مالی سازمان تجارت جهانی نظارت می‌کرد.

همچنان اعضای ICC از بنیانگذاران آن که «بازرگانان صلح» - کسانی که بر این باور بودند که تجارت و سرمایه‌گذاری، صلح و رفاه را در سراسر جهان گسترش می‌دهد - الهام می‌گیرند. در سال ۱۹۱۹، این کارآفرینان تصمیم به ایجاد سازمانی می‌گیرند که می‌تواند کسب و کار را در همه جا ارائه دهد و آن را «اتاق بازرگانی بین‌المللی» می‌نامند.

پاسخ به نیازهای صنعت از طریق حاکمیت جدید کمیسیون بانکداری ICC

اتاق بازرگانی بین‌المللی (ICC) در تاریخ ۱۱ دسامبر ۲۰۱۲ مطابق با ۲۱ آذر ماه ۱۳۹۱، خبر از ایجاد یک هیئت مشورتی و یک کمیته اجرایی را داد تا از این طریق خط‌مشی راهبردی را برای فعالیت کمیسیون بانکداری - بدنه پیشرو در سیاست‌گذاری و قانون‌گذاری جهانی در صنعت بانکداری - ارائه دهد.

معرفی هیئت مشورتی در راستای اهداف کمیسیون بانکداری ICC است تا به عنوان قدرتی شناخته شده و مرتبط در صنعت بازرگانی در حال ظهور، باقی بماند و بخشی مهم از این کمیسیون برای تولیدات و خدماتی که در سراسر جهان شناخته شده هستند باشد. تولیدات این کمیسیون شامل موفق‌ترین قوانین تدوین شده در تجارت می‌باشد که تا کنون توسعه یافته است.



که چیه تان (Kah Chye Tan)، رئیس کمیسیون بانکداری گفت: «راه‌اندازی هیئت مشورتی کمیسیون بانکداری ICC، نقطه عطفی بزرگ است. این هیئت، مسئولان کمیسیون بانکداری و دبیرخانه ICC را در چشم‌انداز استراتژیک، مسائل و فرصت‌ها راهنمایی خواهد کرد. به علاوه، گروهی از مسئولان را به کمیته اجرایی کمیسیون معرفی کرده و پرورش خواهد داد. چنین تغییری در رأس کمیسیون، فرصتی مناسب را پدید می‌آورد تا امکاناتی برای هدفگذاری جدید کمیسیون فراهم شود و تلاش‌هایی جهت پاسخگویی به تقاضای اعضای کمیسیون صورت گیرد.»

هیئت مشورتی کمیسیون بانکداری ICC می‌بایست به تقاضای افزایش سیاست‌گذاری، قانون‌گذاری و بازار، برای شفافیت بیشتر و استانداردسازی محصولات تجارت مالی پاسخ دهد. تیری سنکال (Thierry Senechal)، دبیر اجرایی کمیسیون گفت: «هیئت مشورتی کمیسیون بانکداری، نه تنها به ما در مقابله با چالش‌های روبه افزایش در مواجهه با صنعت و سیاست‌گذاران کمک خواهد کرد، بلکه عامل هماهنگی بیشتر ذینفعان برای اثربخشی بیشتر نیز خواهد بود. به طور کلی، ساختار حاکمیت جدید، کمیسیون بانکداری را قادر خواهد ساخت تا قانون‌گذاری، استانداردسازی و سیاست‌هایی جدید را اضافه کند تا در پاسخ به محیط شدیداً در حال تغییر اقتصادی و نیازهای صنعت جدید، ما را خلاقانه‌تر و بازارمحورتر سازد.»

هیئت مشورتی شامل مجموعه‌ای از کارشناسان بین‌المللی است که برای کمک به ICC و حرکت بر پایه مسائلی همچون توسعه سازمانی، سیاست‌گذاری، مشارکت و توسعه توافق کرده‌اند. ژان گای کرییر (Jean-Guy Carrier)، دبیر کل ICC گفت: «این هیئت اجرایی، ICC را در ایجاد تنوع در برنامه کاری خود و همکاری جهت رسیدگی به جنبه‌های جدید و نوظهور صنعت تجارت بین‌المللی کمک کرده و به اعضای ICC در برابر مشکلاتی که با آنها روبرو می‌شوند یاری می‌رساند.»

تشکیل سمینار «صادرات، روش‌های پرداخت و تامین مالی»

براساس آمارهای منتشر شده در رسانه‌های ملی و نشریات بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در سال ۱۳۸۸ ارزش صادرات کشور به رقمی حدود ۸۷ میلیارد دلار رسیده که حدود ۷۰ میلیارد دلار آن سهم صادرات نفت و حدود ۱۷ میلیارد دلار بقیه، به صادرات غیر نفتی تعلق دارد. در همین سال حدود ۶۷ میلیارد دلار کالا به کشور وارد شده که سهم واردات گاز و فرآورده‌های نفتی حدود ۷ میلیارد دلار و حدود ۶۰ میلیارد دلار آن سهم کالاهای مصرفی و سرمایه‌ای شده است. بدیهی است نحوه پرداخت و دریافت ارزش کالاهای وارداتی و صادراتی قاعده‌تاً نباید خارج از روش‌های رایج پرداخت وجه در معاملات بین‌المللی باشد، یعنی بخشی از ارزش کالاهای صادراتی از طریق عملیات اعتبارات اسنادی صادراتی و بخش دیگر با استفاده از روش وصولی و دیگر روش‌های رایج دریافت شده است. در بخش واردات نیز پرداخت وجه با استفاده از همین روش‌ها و البته افزایش سهم پیش پرداخت یا آنچه که در مکاتبات بین خریدار و فروشنده دیده می‌شود، یعنی TT صورت گرفته است. اما به راستی دلایل استفاده از این روش‌ها چیست؟ و مکانیزم آنها چگونه است و چه خطرات و ریسک‌هایی در این‌گونه معاملات نهفته است و مهم‌تر از همه اعمال تحریم‌های اقتصادی توسط سازمان‌های بین‌المللی و قدرت‌های بزرگ چه محدودیت‌ها و



تاثیری بر روش‌های پرداخت وجه در تجارت خارجی کشور می‌گذارد؟ سمینار شرایط پرداخت وجه در قرارداد فروش بین‌المللی فرصتی را برای بررسی مسائل فوق و به بحث گذاشتن این دغدغه‌های تجاری فراهم کرد. تعاریف، مکانیزم و توصیه‌های کاربردی در بکارگیری روش‌های رایج پرداخت وجه و تلاش در ارائه راه‌حل‌های کارشناسی از جمله اهم مواردی بودند که در سمینار شرایط پرداخت وجه در قرارداد فروش بین‌المللی مورد بحث قرار گرفت.



سمینار «صادرات، روش‌های پرداخت و تامین مالی» توسط کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین‌المللی (ICC) و با حضور **"محمد صالح ذوقی"** مدیر ارشد خدمات مشورتی کمیته ایرانی ICC و عضو دو کمیسیون بانکداری و حقوق بازرگانی اتاق بازرگانی بین‌المللی پاریس (ICC) و **"مجید زند میرآلوند"** مشاور ارشد خدمات مشورتی کمیته ایرانی ICC، روز سه شنبه، ۲۱ آذر ماه سال ۱۳۹۱ در سالن اجتماعات طبقه هشتم اتاق ایران برگزار گردید.

«محمد صالح ذوقی» در مقدمه سخنان خود به موضوع مشکلات پرداخت بانکی بازرگانان و عوامل بروز آن اشاره کرد و با تأکید بر این که ICC سازمانی غیرسیاسی، غیردولتی و غیرانتفاعی است، توسعه تجارت بین‌المللی و کمک به رشد تجارت، ایجاد ضوابط و مقررات متحدالشکل بین‌المللی و آموزش مبانی تجارت بین‌المللی را از جمله اهداف اصلی بنیانگذاران اتاق بازرگانی بین‌المللی (ICC) برشمرد. سپس پیرامون دفتر خدمات مشورتی کمیته ایرانی اتاق ICC و فعالیت‌های آن دفتر توضیحاتی را ارائه داد.

وی در ادامه به معرفی نمونه قرارداد فروش ICC و بیان نکات کاربردی آن برای شرکت‌کنندگان پرداخت.



انواع روش‌های پرداخت وجه در معاملات بین‌المللی، بررسی و تحقیق شرایط بازار و خریدار، ارزیابی ریسک‌های معامله، تصمیم‌گیری، اقدام، انواع روش‌های رایج پرداخت، روش پیش پرداخت، مقررات و ضوابط بین‌المللی، روش‌های کاهش ریسک در خرید و فروش‌های خارجی و روش‌های جایگزین پرداخت وجه در تجارت بین‌المللی از جمله مهم‌ترین رئوس مباحث مطرح در این سمینار یک‌روزه بود.

در این همایش، جلسه پرسش و پاسخ برگزار شد.

معرفی نشریات پر فروش کمیته ایرانی ICC:

«مقررات متحدالشکل اعتبارات اسنادی (UCP 600)»



ترجمه: محمد صالح - ذوقی

ناشر: کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین المللی

کتاب «مقررات متحدالشکل اعتبارات اسنادی (UCP600)» در میان کتاب‌های پرفروش کمیته ایرانی ICC است که به چاپ ششم رسیده و روانه بازار کتاب شده است. علاقه‌مندان می‌توانند با مراجعه به دبیرخانه کمیته ایرانی این کتاب را خریداری کنند.

چاپ ششم کتاب مقررات متحدالشکل اعتبارات اسنادی (UCP 600). بازنگاری حاضر در مقررات متحدالشکل اعتبارات اسنادی (موسوم به UCP) ششمین بازنگاری این مقررات از بدو انتشار آن در سال ۱۹۳۳ است. این بازنگاری محصول بیش از سه سال کار در کمیسیون بانکداری اتاق بازرگانی بین المللی است. کمیسیون بانکداری اتاق بازرگانی بین المللی (ICC) در اجلاس ۲۵ اکتبر ۲۰۰۶ در پاریس که با حضور نمایندگان از

کمیسیون بانکداری کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین المللی تشکیل شد مقررات UCP 600 را با رأی موافق کلیه اعضا و بدون حتی یک رأی مخالف به تصویب نهایی اعضای کمیسیون بانکداری ICC در پاریس رسید و تاریخ اجرای آن اول ژوئیه ۲۰۰۷ تعیین شد.

نکات مهم در تجدیدنظر سال ۲۰۰۷ نشریه ۶۰۰ به قرار زیر است:

تعداد مواد UCP از ۴۹ به ۳۹ ماده تقلیل یافت.

۵ ماده از UCP 500 در مقررات جدید حذف شد.

۶ ماده جدید در مقررات UCP 600 درج شد.

مقررات جدید به زبان ساده‌تر و روشن‌تری نگاشته شد.